
Об итогах фестиваля творческих коллективов «Поколение МЫ»

На основании решения жюри фестиваля творческих коллективов
«Поколение МЫ» (далее – Фестиваль) от 25.04.2025, Положения
о министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) Фестиваля:

1.1 в номинации «Поющий Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Р. Э. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 34 имени Героя
Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова», город Тула, за номер «Ой,
туманы мои, растуманы» (руководитель – учитель музыки Зиборова Валентина
Николаевна);

М. Д. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Победная Весна 45-го» (руководитель – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна);

Ш. П. (2 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№15», город Новомосковск, за номер «Я вернусь победителем»
(руководитель – педагог дополнительного образования Обысова Татьяна
Георгиевна);

В. Б. (3 место), обучающегося муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Детская школа искусств», Щекинский район,
за номер «Прадедушка» (руководитель – педагог дополнительного образования
Кирилкина Ольга Алексеевна);

Е. Э. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дом детского творчества», город Алексин,
за номер «Белые панамки» (руководитель – педагог дополнительного
образования Булычева Дарья Александровна);

П. М. (3 место), обучающуюся государственного общеобразовательного
учреждения «Суворовская начальная школа», за номер «Рассвет-чародей»
(руководитель – музыкальный руководитель Мельникова Анжелика
Викторовна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
Б. В. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец
детского (юношеского) творчества», Узловский район, за номер «Плечо
к плечу» (руководитель – педагог дополнительного образования Абетова Ирина
Николаевна);

Д. А. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа



№15», город Новомосковск, за номер «Баллада о солдате»
(руководитель – педагог дополнительного образования Обысова Татьяна
Георгиевна);

Т. А. (2 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№20», город Новомосковск, за номер «Письмо солдату» (руководитель –
учитель начальных классов Кузмина Наталья Николаевна);

У. М. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за номер «Бессмертный полк» (руководитель – педагог
дополнительного образования Роман Юрий Васильевич);

Д. З. (3 место), обучающуюся муниципального общеобразовательного
учреждения «Будоговищенская основная общеобразовательная школа»
Белевского района Тульской области, за номер «Хотят ли русские войны»
(руководитель – учитель музыки Карачун Дмитрий Александрович);

П. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №8 имени Героя
Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова», город Тула, за номер
«Играют мальчики в войну» (руководитель – педагог дополнительного
образования Федулова Евгения Сергеевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Ж. К. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества», город Алексин,
за номер «Журавли» (руководители – педагог дополнительного образования
Ударцев Виктор Протасович, педагог дополнительного образования Ударцева
Галина Николаевна);

Б. К. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Ефремов, за номер «Песня о подвиге Ленинграда» (руководитель –
педагог дополнительного образования Панина Светлана Викторовна);

П. Н. (3 место), обучающегося муниципального учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр», Веневский район, за номер
«Журавли» (руководитель – хормейстер Алтухова Светлана Евгеньевна);

Ш. А. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского)
творчества», город Новомосковск, за номер «Любовь длинною в жизнь»
(руководитель – педагог дополнительного образования Роман Юрий
Васильевич);

1.2. в номинации «Поющие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Б. М., Л. А., С. Е., С. И. (1 место), воспитанников муниципального

дошкольного образовательного учреждения детского сада
комбинированного вида №17, Узловский район, за номер «О той весне»
(руководитель – музыкальный руководитель Жданова Полина Михайловна);



Б. В., Е. Э., К. Я., Ч. И. (2 место), обучающихся муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского
творчества», город Алексин, за номер «Расскажи мне, милый деда»
(руководитель – педагог дополнительного образования Булычева Дарья
Александровна);

Д. С., З. А., К. А., Л. В. (2 место), воспитанников муниципального
казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада
комбинированного вида №19, Узловский район, за номер «Салют Героям»
(руководитель – музыкальный руководитель Спирина Лидия Ивановна);

А. С., А. К., А. П., Б. П., Б. В., К. П., П. С., С. А. (3 место), обучающихся
муниципального общеобразовательного учреждения «Грицовский центр
образования имени Д. С. Сидорова», Веневский район, за номер «Наследники
Победы» (руководитель – музыкальный руководитель Хохлова Елена
Казимераса);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
образцовый детский коллектив Тульской области ансамбль народной

песни «Тальяночка» (1 место) муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за номер «Самовары – самопалы» (руководитель –
педагог дополнительного образования Ковалькова Виктория Станиславовна);

вокальное объединение «Клюква в сахаре» (2 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский
Центр», город Тула, за серию композиций «Защитники Отечества»,
«Бессмертный полк» (руководители – педагог дополнительного образования
Селезнева Юлия Владимировна, концертмейстер Зайцева Елена Николаевна);

Г. А., К. А., М. Д., Н. А. (3 место), обучающихся муниципального
казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей
«Дом детского творчества», Тепло-Огаревский район, за номер «Победная
весна 45-го» (руководитель – педагог дополнительного образования Колобаева
Анна Ивановна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Г. К., Д. А. (1 место), обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 15», город Новомосковск, за номер «Помни»
(руководитель – педагог дополнительного образования Обысова Татьяна
Георгиевна);

вокальную группу «Возрождение» (2 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского
(юношеского) творчества», город Новомосковск, за номер «Мы непобедимы»
(руководитель – педагог дополнительного образования Роман Юрий
Васильевич);

1.3. в номинации «Танцующий Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Ю. В. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества», Щекинский район,



за номер «Катюша» (руководитель – педагог дополнительного образования
Юрова Марина Михайловна);

Л. М. (2 место), обучающуюся муниципального казенного учреждения
дополнительного образования «Киреевский Дом детского творчества»
муниципального образования Киреевский район, за номер «Катюша»
(руководитель – педагог дополнительного образования Вершинина Надежда
Викторовна);

М. Ф. (3 место), обучающегося муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Липковский центр образования № 1»
муниципального образования Киреевский район, за номер «Смуглянка»
(руководитель – учитель начальных классов Нежданова Надежда Николаевна);

1.4. в номинации «Танцующие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
ансамбль «Росинки» (1 место) муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4», город Ефремов,
за номер «Катюша» (руководитель – учитель начальных классов Семенова
Анна Романовна);

коллектив «Танцевальный калейдоскоп» (2 место) муниципального
дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка – детского
сада №21, Узловский район, за номер «Закаты Алые»
(руководитель – музыкальный руководитель Клепикова Наталья Анатольевна);

танцевальную группу «Радуга» (2 место) муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения – детского сада «Аленушка», город
Тула, за номер «На палубе» (руководитель – педагог дополнительного
образования Волкова Ирина Николаевна);

А. Н., Б. М., Д. С., К. А., К. А., Л. В., С. С., Ф. Ф. (3 место), воспитанников
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида №19», Узловский район, за номер
«Эх, путь дорожка – фронтовая» (руководитель – инструктор по физической
культуре Джаспаева Мария Сергеевна);

коллектив «Веселые ребята» (3 место) муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего
вида №16», город Новомосковск, за номер «Журавли»
(руководитель – инструктор по физической культуре Сулейманова Марина
Владимировна);

танцевальный коллектив «Звездочки» (3 место) муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детского сада
№5 «Почемучка» комбинированного вида, Суворовский район, за номер «В
лесу прифронтовом» (руководитель – музыкальный руководитель Матвеева
Марина Сергеевна);

возрастная группа–обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
хореографическую студию «Танцевальное погружение» (1 место)

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детско-юношеский Центр», город Тула, за номер «Важный разговор»



(руководитель – педагог дополнительного образования Федоренко Татьяна
Александровна);

хореографический коллектив «Черное-Белое» (2 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №11»,
Щекинский район, за номер «Синий платочек» (руководитель – педагог
дополнительного образования Котельникова Елена Геннадьевна);

танцевальный коллектив «Подружки» (3 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения Воскресенская средняя
общеобразовательная школа муниципального образования Дубенский район,
за номер «Тальяночка» (руководитель – учитель физической культуры Ильина
Кристина Александровна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
образцовый детский коллектив Тульской области «Хореографический

ансамбль «Ровесники» (1 место) муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за номер «Дорогами памяти» (руководитель – педагог
дополнительного образования Орликова Елена Сергеевна);

Б. В., И. В., Л. Е., Н. А., Р. А., Ш. Д., Я. Е., Я. А. (2 место), обучающихся
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №5», город Алексин, за номер «Катюша»
(руководитель – заместитель директора по воспитательной работе Рейзер
Лариса Викторовна);

В. К., М. С., С. И., Ш. Е. (3 место), обучающихся муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Никольская основная школа
№ 28 имени Ю. Н. Лунина», город Ефремов, за номер «Смуглянка»
(руководитель – учитель английского языка Мертехина Наталья
Александровна);

танцевальный коллектив «Ритмикс» (3 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения Воскресенская средняя
общеобразовательная школа муниципального образования Дубенский район,
за номер «Майский вальс» (руководитель – учитель физической культуры
Плотникова Дарья Дмитриевна);

1.5. в номинации «Артистичный Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
А. В. (1 место), обучающуюся государственного общеобразовательного

учреждения Тульской области «Ефремовский областной центр образования»,
за номер «Ветер войны» (руководители – воспитатель Ходырева Зарина
Зафаровна, учитель начальных классов Незвинская Наталья Валерьевна);

Щ. М. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 9 имени Генерала
Аркадия Николаевича Ермакова», город Тула, за номер «Чулочки»
(руководитель – заместитель директора Новикова Елена Викторовна);

М. В. (2 место), обучающуюся муниципального образовательного
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»
Ясногорского района Тульской области, за номер «А зори здесь тихие»



(руководитель – педагог дополнительного образования Крутилина Людмила
Евгеньевна);

П. М. (2 место), обучающуюся муниципального казенного учреждения
дополнительного образования «Пушкинская школа», город Новомосковск,
за номер «Наш Пушкин» (руководители – педагог дополнительного
образования Казанцев Максим Владимирович, педагог дополнительного
образования Лагутина Марина Александровна);

Л. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества», город Алексин, за номер «Военный почтальон»
(руководитель – педагог дополнительного образования Котова Инна
Николаевна);

П. С. (3 место), обучающуюся муниципального казенного учреждения
дополнительного образования «Пушкинская школа», город Новомосковск,
за номер «Пушкину…» (руководители – педагог дополнительного образования
Казанцев Максим Владимирович, педагог дополнительного образования
Лагутина Марина Александровна);

С. М. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Зареченская детская школа искусств», город
Тула, за номер «Вовкина бабушка» (руководитель – преподаватель сольного
пения, искусства театра Язина Мария Игоревна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Г. Д. (1 место), обучающуюся муниципального общеобразовательного

учреждения «Архангельская средняя школа имени Д.В. Пилюгина»
Ясногорского района Тульской области, за номер «А зори здесь тихие…»
(руководитель – учитель русского языка и литературы Рапетова Ирина
Евгеньевна);

Д. Н. (2 место), обучающегося муниципального общеобразовательного
учреждения «Архангельская средняя школа имени Д.В. Пилюгина»
Ясногорского района Тульской области, за номер «Мечтатель, фантазер,
лентяй-завистник…» (руководитель – учитель русского языка
и литературы Рапетова Ирина Евгеньевна);

М. Д. (2 место), обучающегося государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Яснополянский образовательный комплекс
им. Л.Н. Толстого», за номер «Реквием» (руководитель – педагог
дополнительного образования Проничева Оксана Викторовна);

Б. Д. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 21», город Тула,
за номер «Второе февраля» (руководитель – учитель русского языка
и литературы Панарина Елена Александровна);

П. М. (3 место), обучающуюся муниципального казенного учреждения
дополнительного образования «Пушкинская школа», город Новомосковск,
за номер «В ту ночь над лесом плыл туман» (руководители – педагог
дополнительного образования Казанцев Максим Владимирович, педагог
дополнительного образования Лагутина Марина Александровна);



возрастная группа – обучающиеся в возрасте 19-21 год:
Б. Н. (1 место), обучающегося государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Донской политехнический
колледж», за номер «Детский ботинок» (руководитель – заведующий отделом
по воспитательной работе Румянцева Марина Владимировна);

1.6. в номинации «Артистичные МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
театральный коллектив «ЗАБАВА» (1 место) муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения – лицея №2 имени Бориса
Анатольевича Слободскова, город Тула, за номер «БлокАда» (руководители –
учитель английского языка Куделина Елена Вячеславовна, педагог
дополнительного образования Смолина Елена Валерьевна);

образцовый коллектив Тульской области «Детский театр «Волшебники»
(2 место) муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Дворец детского (юношеского) творчества», город Новомосковск,
за номер «Варварство» (руководитель – педагог дополнительного образования
Колпакова Ольга Романовна);

театральный коллектив «Лантики-та» (3 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества», город Алексин, за номер «Фотография»
(руководитель – педагог дополнительного образования Котова Инна
Николаевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
детскую театральную студию «Актеры без масок» (1 место)

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования №8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича
Тихмянова», город Тула, за номер «Писем белые стаи прилетали на Русь…»
(руководитель – педагог дополнительного образования Гончаров Сергей
Петрович);

М. А., К. А., Ш. О., А. С., Е. А. (2 место), обучающихся муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лазаревская средняя школа
№26», Щекинский район, за номер «А зори здесь тихие»
(руководитель – педагог-организатор Лазуткина Наргиза Ибрагимовна);

образцовый коллектив Тульской области «Детский театр «Волшебники»
(2 место) муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Дворец детского (юношеского) творчества», город Новомосковск,
за номер «Завтра была война» (руководитель – педагог дополнительного
образования Колпакова Ольга Романовна);

Д. С., О. В. (3 место), обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Воскресенская средняя
общеобразовательная школа муниципального образования Дубенский район,
за номер «Любовь и война» (руководитель – учитель русского языка
и литературы Гунякова Наталья Сергеевна);

Б. Е., З. В., К. А. (3 место), обучающихся муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества», город



Алексин, за номер «Блокадная история одной ленинградской семьи»
(руководитель – педагог-организатор Лукьянченко Елена Леонидовна);

1.7. в номинации «Народный художник»:
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
С. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования №54», город Тула,
за работу «Салют Победы» (руководитель – инструктор по физической
культуре Потапова Ольга Николаевна);

Б. Т. (2 место), воспитанника муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №26»,
город Алексин, за работу «Вечный огонь» (руководитель – воспитатель
Козовникова Дамира Дамировна);

П. Д., Р. А. (2 место), обучающихся муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного образования «Куркинский
районный Центр внешкольной работы», Куркинский район, за серию
работ «Победный день календаря», «Мы помним, мы гордимся!»
(руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна);

Ч. М. (2 место), обучающегося государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Ефремовский областной центр образования»,
за работу «Фронтовая медсестра» (руководители – воспитатель Ходырева
Зарина Зафаровна, учитель начальных классов Незвинская Наталья Валерьевна);

Г. Д. (3 место), обучающуюся муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения Центра развития ребенка – детского сада №17,
Кимовский район, за работу «Победная весна 45-го» (руководитель – педагог
дополнительного образования Крылова Оксана Федоровна);

Н. М. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №9 имени Генерала
Аркадия Николаевича Ермакова», город Тула, за работу «Воздушный бой»
(руководитель – воспитатель Гордиенко Инна Николаевна);

С. А. (3 место), воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения – детского сада №5 «Почемучка»
комбинированного вида, Суворовский район, за работу «Вечная память героям»
(руководитель – воспитатель Сидорова Татьяна Николаевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
Б. А. (1 место), обучающуюся муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3 имени О.А.
Морозова», город Ефремов, за работу «Поколение МЫ», (руководитель –
учитель изобразительного искусства Солопова Ольга Алексеевна);

В. Е., С. В. (2 место), обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования №20», город Тула,
за серию работ «Уважение и память ветеранам», «Победный вальс»
(руководитель – учитель изобразительного искусства Выборнова Екатерина
Александровна);



В. В. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№12», город Новомосковск, за работу «Память павших»
(руководитель – педагог дополнительного образования Обозный Виктор
Григорьевич);

М. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№17», город Новомосковск, за работу «Героям Вечная Слава!»
(руководитель – старший вожатый Алексеева Елена Сергеевна);

М. М. (3 место), обучающегося муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного образования «Куркинский
районный Центр внешкольной работы», Куркинский район, за работу «Вальс
Победы» (руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Г. А. (1 место), обучающуюся государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за работу «Связь времен (Мемориал героическим
защитникам Ленинграда)» (руководитель – преподаватель художественных
дисциплин Ананьина Людмила Евгеньевна);

Н. М. С. (2 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Донской политехнический
колледж», за работу «Страшное слово – голод» (руководитель – заведующий
отделом по воспитательной работе Румянцева Марина Владимировна);

Е. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 12», город Новомосковск, за работу «Собирательный образ воина»
(руководитель – педагог дополнительного образования Обозная Людмила
Петровна);

2. Победитель (1 место) в номинации «Артистичный Я», возрастная
группа - обучающиеся 14-18 лет, Г. Д., обучающаяся муниципального
общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя школа имени
Д.В. Пилюгина» Ясногорского района Тульской области, за номер «А зори
здесь тихие…», может быть выдвинут кандидатом на присуждение премии для
поддержки талантливой молодежи в рамках реализации комплекса процессных
мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников
образовательных отношений» государственной программы Тульской области
«Развитие образования Тульской области»;


